Videntur autem, quemadmodum principio dictum est, tum ad eadem pertinere ius & amicitia, tum in iisdem versari. Nam in omni societate aliquod ius, & verò amicitia aliqua reperitur. Itaque quasi amicos appellant & eos quibuscum nauigant, & commilitones, itemque eos quibuscum aliquam societatem inierunt. **D**Quanta porrò communio est, tam latè patet & amicitia. Nam tam latè quoque ius patet. Et proverbiū circumfertur, Amicorum omnia communia, rectè admodum. In societate enim & communione posita amicitia est. Sunt autem fratribus quidem & sodalibus omnia inter ipsos communia: reliquis autem certa quadam ac distincta, aliisque plura, aliis pauciora. Nam & amicitiae aliæ magis aliæ minus sunt amicitiae. Differunt autem & iura. Non enim eadem sunt patribus cum liberis, **E** quæ fratribus inter ipsos: neque sodalibus, & ciuibus: similiterque se res habet in aliis amicitiis. Aliæ igitur sunt & iniutiz horum singulorum inter se, ex eoque sumunt incrementum, quod amicioribus inferuntur: exempli gratia, sodalem pecunia fraudare grauius est, quam ciuem: & fratri non succurrere, quam alieno: & parentem verberare, quam quemlibet alium. Solet autem vna cum amicitia etiam ius amplificari natura, perinde quasi in iisdem rebus consistant, & zquè latè paceant.

Omnis autē societas ciuilis societatis parti- A bus ac membris sunt similes. Vnā enim iter faciunt, & congregantur homines, cūm emolumenti alicuius gratia, tum ut aliquid quærant & parent eorum quæ ad victum cultūmque pertinent. Iam verò etiam societas ciuilis, & ab initio vtilitatis causa cōstituta videatur esse, & permanere. Hoc enim legum latores & sibi tanquam scopli proponunt, & ius esse dicunt, quod communiter & scip. vtile est. Ceteræ igitur societas pro sua quæque parte vtile expetunt: verbi gratia, nautæ id quod ex nauigatione quæritur, ut pecuniā conficiant, aut aliquid tale consequantur: commilitones, id quod bello paratur, siue pecuniā concupiscant, siue victoria potiri, siue urbem aliquam expugnare cupiant: itēm quætribules, & populares. Nonnullæ autem societas propter voluptatem comparari videntur, vt eorum qui vnā epulantur, ac saltant: & eorum qui prorata cuiusque parte symbolas in conuiuum conferunt. Haec enim partim sacrificij, partim & conuentus & coniunctus causa comparantur. Omnes autem tales ciuili societati subiectæ esse videntur. Non enim præsentem vtilitatem, sed eam quæ ad omnem vitam pertinet, ciuilis societas expetit: vt cūm ciues vnā sacra faciunt, & ad ea celebranda vnā conueniunt, & congregantur, honorēsque diis immortalibus tribuunt, & sibi requiem cum voluptate coniunctam præbent. Verisimile est enim, præca sacrificia, cœtusque & conuentus, qui sacrificiorum causa habebantur, collectis iam fructibus, vt primitias quasdam, fuisse instituta. His enim temporibus maximè ab opere cessabant. Apparet igitur, societas omnis ciuilis societatis esse membra. Quales autem fuerint societas, tales amicitiae D consequentur.